№ УИД 55RS0002-01-2024-001887-69

№ 1-212/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Омск «20» июня 2024 года

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А., при секретаре Куча М.В., при подготовке и организации судебного процесса помощником судьи Савостиковой Ю.Я., с участием государственного обвинителя Асадуллиной С.Р., подсудимого ФИО2, защитника Филиной Э.А.,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холост, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>А и проживает по адресу 

<

адрес>, ранее судим:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Ленинском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> и признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст.158, ч. 2 ст.167, ч. 3 ст.69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Исилькульского городского суда 

<

адрес> неотбытая часть наказания, назначенного приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде шести месяцев лишения свободы заменено ограничением свободы на срок один год, ДД.ММ.ГГГГ освободился из ФКУ ИК-4 УФСИН России по 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> и признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначено наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание, назначенное по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления Исилькульского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и с учетом ст. 71 УК РФ окончательно к отбытию по совокупности приговоров определено 1 год 6 месяцев лишения свободы.

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л :

Подсудимый совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО2 вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, умышленно, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а так же хранил наркотическое средство мефедрон и амфетамин для личного употребления в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2022 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у ФИО2 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере не позднее декабря 2022 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с помощью Интернет-магазина. 

При этом, согласно заранее достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах, незаконно, умышленно приобретало наркотические средства в крупном размере, затем, помещало их в неустановленные тайники, расположенные на территории 

<

адрес> путем «закладок», о местонахождении которых сообщало посредством текстовых сообщений ФИО2, в мессенджере «Telegram».

После этого, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, направлялся к вышеуказанным тайникам, где забирал предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства. При этом ФИО2, находясь в арендуемом жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, фасовал указанные наркотические средства на более мелкие партии в удобные для совместного незаконного сбыта упаковки. 

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», направлялся к различным участкам местности, расположенным на территории г. Омска, где помещал в тайники-«закладки», расфасованные на мелкие партии наркотические средства, при этом фотографировал их местоположение с привязкой к географическим координатам с помощью своего мобильного телефона «Realmi». 

Затем, ФИО2, сделанные им фотографии с привязкой к географическим координатам, согласно отведенной ему роли, с помощью своего мобильного телефона отправлял посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram». 

Далее, это же неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, подыскивало покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет», договаривалось с последними о времени и месте передачи наркотического средства путем «закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего, сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее организованными ФИО2

Покупатели наркотических средств, в свою очередь, взамен переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram». Часть полученных от покупателей денежных средств неустановленное лицо оставляло себе и распределяло по своему усмотрению, а оставшуюся часть денежных средств переводило посредством неустановленных электронных платежей по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

1.Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 08 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,78 г, в крупном размере, которое, поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории 

<

адрес>. При этом, согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированное под именем 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», посредством текстовых сообщений по сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта.

После чего, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, в период с 08 час. 43 мин. до 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, направился к вышеуказанному тайнику, откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,78 г, в крупном размере. 

Затем, ФИО2 в период с 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 15,78 г, в крупном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», стал незаконно, умышленно хранить при себе вплоть до 21 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайники-«закладки».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 35 мин. до 23 час. 31 мин., в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 15,78 г, умышленно хранимое ФИО2 при себе, с целью последующего незаконного сбыта лицам, склонным к немедицинскому употреблению наркотических средств, по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», в крупном размере, путем размещения в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>.

2.Кроме того, ФИО2 в период с 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,76 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 20 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,76 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 50 см в южном направлении от угла забора 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.9935, 73.42581). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическим средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 15 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 25 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 см в южном направлении от угла забора 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.9935, 73.42581), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,76 г.,

3.ФИО2 в период с 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 20 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическим средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 15 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 35 мин. до 11 час. 55 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.99348, 73.42635), у основания кустарника было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 г.,

4.Кроме того, ФИО2 в период с 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,63 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрированным под именем 

<

адрес> в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 20 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическим средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 15 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 25 мин. до 12 час. 50 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.99358, 73.42697), у угла гаража было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 г.,

5. ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, в период времени 08 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, из неустановленного следствием места используемого в качестве тайника, забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 35,65 г, в крупном размере. 

Далее ФИО2 в период до 10 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 35,65 г, в крупном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», стал незаконно, умышленно хранить по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайники-«закладки».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 15 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 55 мин. до 02 час. 35 мин., в ходе обыска жилища по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 35,65 г, в крупном размере, незаконно, умышленно хранимое ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта лицам, склонным к немедицинскому употреблению наркотических средств, по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», в крупном размере, путем размещения в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>.

6. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 15 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 35 мин. до 23 час. 31 мин., в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,56 г,

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 55 мин. до 02 час. 35 мин., в ходе обыска жилища по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество — амфетамин, массой 1,96 г, в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,80 г, в крупном размере, незаконно, умышленно хранимые ФИО2 без цели последующего сбыта для личного употребления.

7.Кроме того, ФИО2 в апреле 2023, более точная дата и время не установлены действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в начале апреля 2023 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у ФИО2 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не позднее начала апреля 2023 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью Интернет-магазина. 

При этом, согласно заранее достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах, незаконно, умышленно приобретало наркотические средства в крупном размере, затем, помещало их в неустановленные тайники, расположенные на территории 

<

адрес> путем «закладок», о местонахождении которых сообщало посредством текстовых сообщений ФИО2, в мессенджере «Telegram».

После этого, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, направлялся к вышеуказанным тайникам, где забирал предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства. При этом ФИО2, находясь в арендуемом гостиничном номере, расположенном в «Центре отдыха» по адресу: 

<

адрес>, фасовал указанные наркотические средства на более мелкие партии в удобные для совместного незаконного сбыта упаковки. 

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», направлялся к различным участкам местности, расположенным на территории г. Омска, где помещал в тайники -«закладки», расфасованные на мелкие партии наркотические средства, при этом фотографировал их местоположение с привязкой к географическим координатам с помощью своего мобильного телефона «Realmi». 

Затем, ФИО2, сделанные им фотографии с привязкой к географическим координатам, согласно отведенной ему роли, с помощью своего мобильного телефона отправлял посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram». 

Далее, это же неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, подыскивало покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет», договаривалось с последними о времени и месте передачи наркотического средства путем «закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего, сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее организованными ФИО2

Покупатели наркотических средств, в свою очередь, взамен переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram». Часть полученных от покупателей денежных средств неустановленное лицо оставляло себе и распределяло по своему усмотрению, а оставшуюся часть денежных средств переводило посредством неустановленных электронных платежей по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 10 час. 26 мин. 24.04.2023, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 41,4 г, в крупном размере, которое, поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории 

<

адрес>. При этом, согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», посредством текстовых сообщений по сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта.

После чего, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, в период до 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, направился к вышеуказанному тайнику, откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 41,4 г, в крупном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», стал незаконно, умышленно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в тайники-«закладки».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 25 мин. у 

<

адрес> территории Садовая 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 40 мин. до 20 час. 05 мин., в служебном автомобиле у 

<

адрес> территории Садовая 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 41,4 г.

8.Кроме того, ФИО2 в период до 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в арендуемом гостиничном номере, расположенном в «Центре отдыха» по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,65 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 10 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,65 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическими средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 25 мин. у 

<

адрес> территории Садовая 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 18 мин., в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.96321, 73.44832), в земле у основания бетонной плиты, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,65 г., в значительном размере, незаконно, умышленно помещенное ФИО2, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, лицам допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

9.Кроме того, ФИО2 в период до 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в арендуемом гостиничном номере, расположенном в «Центре отдыха» по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,57 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 10 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 20 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическим средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 25 мин. у 

<

адрес> территории Садовая 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 25 мин. до 14 час. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 20 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.95524, 73.46256), у основания фундамента в земле у электрощитовой станции, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г. 

10.Кроме того, ФИО2 в период до 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в арендуемом гостиничном номере, расположенном в «Центре отдыха» по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,65 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 10 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,65 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическим средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 25 мин. у 

<

адрес> территории Садовая 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 45 мин. до 15 час. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у основания дерева в земле, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,65 г.

11.Кроме того, ФИО2 в период до 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в арендуемом гостиничном номере, расположенном в «Центре отдыха» по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,63 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 10 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическими средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 25 мин. у 

<

адрес> территории Садовая 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 10 мин. до 15 час. 25 мин., в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у бетонного основания теплотрассы в земле, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 г.,

12. Кроме того, ФИО2 в период до 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в арендуемом гостиничном номере, расположенном в «Центре отдыха» по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 10 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 35 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическим средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 25 мин. у 

<

адрес> территории Садовая 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин., в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 35 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.№), у основания дерева в земле, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 г.

13. Далее ФИО2 в период до 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в арендуемом гостиничном номере, расположенном в «Центре отдыха» по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,63 г, в значительном размере, и во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 10 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 г, в значительном размере, в тайник, расположенный в 15 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №). При этом, сфотографировал местоположение организованного им тайника с наркотическим средствами, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Realmi».

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 25 мин. у 

<

адрес> территории Садовая 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 05 мин., в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 15 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у основания дерева в земле, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 г.,

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, суду пояснил, что с декабря 2022г. он стал употреблять наркотические средства. Так как наркотические средства стоили дорого, а денег у него не было, он решил устроиться закладчиком в интернет магазин занимающейся продажей наркотических средств. В феврале 2022г. он через сеть интернет через программу Телеграмм устроился в качестве закладчика в магазин занимающийся сбытом наркотических средств, в его обязанности входило после того как оператор магазина сообщал ему место закладки, он должен был забирать наркотическое средство, расфасовать его на более мелкие части и разложить в тайники закладки в 

<

адрес>, сделать их фотографии и посредством сети интернет в программе Телеграмм отправить их оператору, за каждую закладку ему должны были оплачивать денежные средства в размере 300 – 500 рублей.

20.02.2023 от оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств он получил фотографию с описанием адреса местонахождения тайника-закладки, после чего в тот же день он поднял из тайника сверток с наркотическим средством под сленговым названием «соль», которое привез домой по месту проживания, где расфасовал на более мелкие партии.

21.02.2023 он разместил в тайники три свертка с наркотическим средством «соль», в районе 

<

адрес> и когда проходил у 

<

адрес>, то был задержан сотрудниками полиции. Далее в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии двух понятых с применением видеосъемки у него, были изъяты свертки с наркотическим средством «соль», которые он должен был разместить в тайники-закладки, а также свертки с наркотическим средством марихуана и мефедрон, которые он хранил для личного употребления и никому сбывать не собирался. Также у него был изъят мобильный телефон «Realmi», в котором им велась переписка с оператором магазина «Vegas», а также фотографии сделанных им тайников-закладок, помещенных в тот же день. В ходе обыска проведенного по месту его жительства было изъято наркотическое средство «соль» которое он должен был разложить по тайникам закладкам, наркотическое средство мефедрон и амфетамин он хранил дома для личного употребления.

В начале апреля 2023 года он вновь решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств. С ним связался пользователь по имени «Кроули», который провел инструктаж о правилах работы и технике безопасности. 24.04.2023 от оператора «ему пришло сообщение с фотографией местонахождения тайника с наркотическим средством, где должно было находиться 41 грамм наркотика. После поднятия свертка с наркотическим средством он должен был его сфотографировать и отправить оператору, который в дальнейшем должен был дать ему задание по поводу дальнейшей расфасовки и помещение в тайники. Далее он направился к указанному тайнику, откуда забрал сверток с наркотическим средством, который находился в районе 

<

адрес>. Когда он поднял «закладку» и прошел некоторое расстояние, то был задержан сотрудниками полиции. После этого был проведен его личный досмотр с участием двух понятых и применением видеосъемки, в ходе которого у него был изъят сверток с наркотическим средством, а также мобильный телефон «Realmi», в котором сохранились фотографии с местами тайников-закладок, которые он делал ранее, когда именно не помнит. Сотрудникам полиции пароль от телефонов он сообщал добровольно. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что является старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ был задержан ФИО2. После его задержания в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого были изъяты вещества, а так же мобильные телефоны. После задержания подсудимый самостоятельно предоставил все телефоны и коды, при помощи которых была проверена переписка, установлены координаты закладок, впоследствии по указанным координатам были изъяты наркотические средства. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 25 минут, точное время не помнит, проходил мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции в гражданской форме одежды, представился, показал служебное удостоверение в развернутом виде, и пригласил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, он согласился, так как располагал свободным временем. После чего он совместно с сотрудником полиции в гражданской форме одежды проследовали к торцу 

<

адрес>, где увидел ранее неизвестных мужчин и припаркованный автомобиль марки Лада с государственным регистрационным знаком №». Сотрудник полиции пояснил ему и второму мужчине, что двое молодых людей задержаны за незаконный оборот наркотических средств и сейчас при них будет произведен тех личный досмотр. После чего он и ещё один мужчина, приглашенный в качестве понятого, а также задержанный сели в вышеуказанный автомобиль. Он с задержанным и проводившим личный досмотр сотрудником полиции сели на заднее сидение автомобиля, второй приглашенный в качестве понятого мужчина на переднее сиденье вышеуказанного автомобиля. Далее один из сотрудников объявил, что сейчас будет проводится личный досмотр задержанного, который был одет в шапку темного цвета, куртку темного цвета, брюки темного цвета с тремя белыми полосками, кроссовки темного цвета, при себе также имел рюкзак темного цвета с белыми инсталляциями, а также находился в наручных браслетах, зафиксированных в положении спереди. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим права и обязанности в том числе, что он должен следить за ходом проведения личного досмотра, делать замечания и дополнения, а также обязан засвидетельствовать ход проведения личного досмотра в ходе предварительного следствия и в суде, а также предупредил, что будет вестись видеосъемка вторым сотрудником полиции, который фиксировал ход проведения личного досмотра. Личный досмотр проведен в период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 31 минуты. Далее сотрудник полиции попросил представиться задержанного, тот представился как: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин РФ, проживающий по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2 

<

адрес>. Затем сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос о наличии у последнего при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, добытых преступным путем, мужчина пояснил, что у того при себе находится наркотическое средство «соль», которое он, работая на интернет-магазин «Вегас» помещал в тайники- «закладки» с целью дальнейшего сбыта. После этого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, которая была одета на том, был обнаружен сверток, перемотанный клейкой лентой желтого цвета, внутри него находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой зеленого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Упаковочный материал вместе с обнаруженным веществом были изъяты и упакованы в пустой бумажный пакет №, опечатан оттиском синей печати и заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Продолжая личный досмотр в левом боковом кармане куртки, сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого было девять свертков в клейкой ленте желтого цвета, сотрудник полиции выбрал один и раскрыл его, внутри обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой зеленого цвета, внутри него было порошкообразное вещество светлого цвета. Упаковочный материал вместе с веществом были изъяты и упакованы в пустой бумажный пакет №, опечатан оттиском синей печати и заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Продолжив личный досмотр, сотрудник полиции в том же кармане обнаружил еще два свертка перемотанных клейкой лентой желтого цвета, внутри находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой зеленого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Упаковочный материал вместе с веществом были изъяты и упакованы в пустой бумажный пакет №, опечатан оттиском синей печати и заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Далее сотрудник полиции снял наручные браслеты с ФИО2, и со спины последнего снял рюкзак, внутри которого обнаружен портсигар, внутри которого при вскрытии были обнаружены пять полимерных пакетов с застежкой на горловине, внутри которых находилось вещество светлого цвета, три свертка перемотанные клейкой лентой зеленого цвета, внутри которых было вещество растительного происхождения. Упаковочный материал вместе с веществом были изъяты и упакованы в пустой бумажный пакет № 7, опечатан оттиском синей печати и заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Во время проведения личного досмотра ФИО2 был спокоен, попыток скрыться не осуществлял, заявлений и замечаний на действия сотрудников полиции от того не последовало. Физическая сила к ФИО2 не применялась. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица ознакомились путем оглашения сотрудником полиции, после чего он был заверен подписями участвующих лиц. Замечаний и заявлений по поводу проведения личного досмотра не поступило. Каких-либо нарушений в действиях сотрудников полиции при проведении мероприятия он не заметил. Все пояснения задержанный давал добровольно, без какого-либо физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции. После этого с них были взяты объяснения по поводу указанного мероприятия (Том 3 л.д.245-247)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, территория Садовая, 

<

адрес>. принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2. В результате проведенного досмотра ФИО2 пояснил, что при себе имеется свёрток с наркотическим средством «СК», который находится в левом боковом наружном кармане надетой на том куртки. На вопрос сотрудника полиции, откуда у того указанное вещество, ФИО2 пояснил, что указанное вещество он забрал в тайнике-закладке, местонахождение которого нашёл по указанию куратора интернет-магазина по продаже наркотических средств. На вопрос сотрудника полиции, с какой целью тот хранит данное вещество, ФИО2 пояснил, что хранил указанное вещество с целью последующего сбыта посредством размещения в тайниках-закладках. Далее в ходе личного досмотра ФИО2 в левом боковом наружном кармане надетой на том куртки тёмного цвета со вставками светлого цвета, был обнаружен свёрток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, под лентой находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился ещё один прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество в виде порошка светлого цвета. Кроме того, в ходе личного досмотра, в правом боковом наружном кармане надетой на ФИО2 куртки был обнаружен смартфон марки «Realme» в корпусе тёмного цвета. Досматриваемый ФИО2 добровольно сообщил сотрудникам полиции графический ключ от смартфона и пояснил, что на указанном смартфоне установлено приложение «Telegram», в котором тот общался с куратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, который сообщал ему местонахождение тайников с наркотическими веществами (т. 3 л.д.195-199). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при проведении обследования участков местности. В ходе обследования участка местности, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 25 мин. в 50 см в южном направлении от угла забора с табличкой «

<

адрес>А», имеющем географические координаты №, было обнаружено углубление в снегу, в котором сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток, перемотанный фрагментом липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет №, опечатанный печатью № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, упаковку все участники заверили подписями. Более в ходе обследования ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. По окончании обследования участка местности сотрудником составлялся акт обследования, который после прочтения всеми подписывался. Кроме того, сотрудником полиции, проводившим обследование использовалось приложение «2GIS», установленное в мобильном телефоне, с помощью которого и были определены географические координаты участка местности (т. 4 л.д.89-91)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 50 минут принимал участие в качестве понятого при проведении обыска по адресу 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>. Сотрудник полиции предложил подозреваемому ФИО2 выдать вещества или предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО2 пояснил, что в зале на диване имеется наркотическое вещество «соль». Обыск проводился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 35 минут в 

<

адрес> Свидетель №2 в 

<

адрес>, в ходе которого в зале на диване в прозрачном пластиковом контейнере были обнаружены: полимерный прозрачный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой на горловине и полосой синего цвета, внутри которого находился порошкообразное вещество светлого цвета. Бумажно-фольгированный сверток красного цвета с одной стороны внутри, которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный пакет (т. 4 л.д.39-41).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. При осмотре места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 18 мин. в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, у основания бетонной плиты в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета с порошкообразным веществом темного цвета, который был упакован в бумажный пакет №, опечатанный печатью № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, упаковку все участники заверили подписями. Более в ходе обследования ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т. 4 л.д.92-94).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, на основании письменного разрешения начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, по месту вероятного появления ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, территория Садовая, 

<

адрес> был осуществлён выезд оперативной группы в составе него и старшего оперуполномоченного Свидетель №6 с целью проведения в отношении ФИО2 мероприятий «наблюдение» и «отождествление личности» с последующим задержанием и привлечением к уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. оперативной группой в составе него и старшего оперуполномоченного Свидетель №6 было установлено наблюдение за территорией, прилегающей к 

<

адрес> территории Садовой 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 10 мин. к дороге, расположенной поблизости от территории Садовой 

<

адрес>, подъехал неустановленный автомобиль такси, из которого вышел ФИО2, а также неизвестная девушка. Автомобиль такси в это время продолжил движение в неустановленном направлении. Далее ФИО2 и девушка проследовали в сторону лесополосы, расположенной поблизости от территории Садовой 

<

адрес>, где ФИО2 стал проводить какие-то манипуляции у основания одного из деревьев, после чего ФИО2 и девушка проследовали в направлении дороги, расположенной поблизости от территории Садовой 

<

адрес>. В связи с этим было принято решение о задержании ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 25 мин. в районе 

<

адрес> территории Садовой 

<

адрес> при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и неизвестная девушка были задержаны, далее в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружен смартфон марки «Realme» в корпусе тёмного цвета. Досматриваемый ФИО2 сообщил графический ключ для разблокировки смартфона (т. 2 л.д.212-215)

Материалами уголовного дела:

1. Протоколом личного досмотра задержанного ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 35 мин. до 23 час. 31 мин., в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно которому: у ФИО2 в правом боковом кармане куртки обнаружен сверток перемотанный клейкой лентой желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой зеленого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный пакет №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, заверенный подписями участвующих лиц. Далее в левом боковом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находились девять свертков, перемотанных клейкой лентой желтого цвета, при выборочном раскрытие одного из свертков, внутри обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой зеленого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки с веществом были изъяты и упакованы в пустой бумажный пакет №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, заверенный подписями участвующих лиц. Далее в том же левом боковом кармане куртки были обнаружены два мобильных телефона марки «Huawei» и «Realmi» в корпусах темного цвета. Данные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в пакет №, пакет был опечатан оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, нанесен пояснительный текст и заверен подписями всех участвующих лиц. Далее в том же кармане, были обнаружены два свертка перемотанные клейкой лентой желтого цвета, внутри которых обнаружены полимерные пакеты с застежкой на горловине и полосой зеленого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки с веществом были изъяты и упакованы в пустой бумажный пакет №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, заверенный подписями участвующих лиц. Далее во внутреннем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета марки «Huawei», который был изъят и упакован в пакет №, пакет был опечатан оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, нанесен пояснительный текст и заверен подписями всех участвующих лиц. Далее в отделе рюкзака были обнаружены электронные весы со следами вещества, которые были изъяты и упакованы в пакет №, пакет был опечатан оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, нанесен пояснительный текст и заверен подписями всех участвующих лиц. Далее в отделе рюкзака был обнаружен портсигар, внутри которого находилось пять полимерных пакетов с застежкой на горловине, внутри которых находилось вещество светлого цвета, три свертка, перемотанные клейкой лентой зеленого цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Данные пакеты с веществом были изъяты и упакованы в пустой полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, на конце которой наклеена пояснительная записка, опечатанная оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес> и заверенный подписями участвующих лиц (Том 1 л.д. 10), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 2 л.д. 95-100), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 2 л.д.102-108), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.207-231), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены мобильный телефон «Realmi», и два мобильных телефона «Huawei», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащие фотографии, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств (Том 1 л.д. 114-170), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены мобильный телефон «Realmi», и два мобильных телефона «Huawei», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащие переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 в составе группы с интернет-магазином «Vegas» (Том 4 л.д.241-250, том 5 л.д. 1-50), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д. 210-228), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества массами 0,84 г и 0,85 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, каждое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 1 л.д.34-35), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества: из пакета № массой 0,73г; из пакета № массой 0,91г, 0,76г, 0,76г, 0,72г, 0,73г, 0,83г, 0,77г, 0,76г и 0,61г; из пакета № массой 1,90г, 0,62г, 1,79г, 1,45г, 0,02г, 0,28г и 0,45г, а также остатки вещества массой менее 0,001г с поверхности электронных весов из пакета №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 1 л.д.201-203), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещества массами 0,82г и 0,83г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, каждое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 1 л.д. 99-102), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества, изъятые а ходе личного досмотра ФИО2, массой 1,89г, 0,61г, 1,78г, 1,44г, 0,01г, 0,27г, 0,44г, 0,90г, 0,75г, 0,75г, 0,71г, 0,72г, 0,82г, 0,76г, 0,75г, 0,60г, 0,72г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 1 л.д. 207-212)

2. Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 25 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 50 см в южном направлении от угла забора 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.9935, 73.42581), в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный фрагментом липкой ленты желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета (Том 1 л.д. 223-229), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 50 см в южном направлении от угла забора 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), в снегу, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 2 л.д. 102-108), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 50 см в южном направлении от угла забора 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), в снегу, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.207-231), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены мобильный телефон «Realmi», и два мобильных телефона «Huawei», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащие переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 в составе группы с интернет-магазином «Vegas». Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона «Realmi» установлена фотография (географические координаты №), сделанного ФИО1 тайника-закладки (Том 4 л.д.241-250, том 5 л.д. 1-50), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,76г, изъятое в 50 см от забора 

<

адрес>А по 

<

адрес> в точке координат 54.9935, 73.42581, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 1 л.д. 231-232), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,74г, изъятое в ходе исследования участка местности в 50 см от забора 

<

адрес>А по 

<

адрес> в точке координат №, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 1 л.д. 243-246).

3. Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 35 мин. до 11 час. 55 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у основания кустарника был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный фрагментом липкой ленты желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета (Том 2 л.д. 9-14), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.99348, 73.42635), у основания кустарника, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 2 л.д. 102-108), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у основания кустарника, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены мобильный телефон «Realmi», и два мобильных телефона «Huawei», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащие переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 в составе группы с интернет-магазином «Vegas». Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона «Realmi» установлена фотография (географические координаты №), сделанного ФИО2 тайника-закладки (Том 4 л.д.241-250, том 5 л.д. 1-50), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,66 г, изъятое в 10 м. от 

<

адрес> в точке координат №, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 2 л.д. 16-17), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,64г, изъятое в ходе исследования участка местности в 50 см от забора 

<

адрес>А по 

<

адрес> в точке координат №, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 2 л.д. 28-31)

4. Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 25 мин. до 12 час. 50 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у угла гаража был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный фрагментом липкой ленты желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета (Том 2 л.д.42-47), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у угла гаража, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 2 л.д.102-108), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у угла гаража, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены мобильный телефон «Realmi», и два мобильных телефона «Huawei», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащие переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 в составе группы с интернет-магазином «Vegas». Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона «Realmi» установлена фотография (географические координаты №), сделанного ФИО1 тайника-закладки (Том 4 л.д.241-250, т. 5 л.д. 1-50), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,63г, изъятое в 30 м. от 

<

адрес> в точке координат 54.99358, 73.42697, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 2 л.д.49-50), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,61г, изъятое в 30 м. от 

<

адрес> в точке координат №, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 2 л.д.61-64)

5. Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 55 мин. до 02 час. 35 мин., был проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, в ходе которого в зале на диване в прозрачном пластиковом контейнере были обнаружены: полимерный прозрачный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, внутри которого находился порошкообразное вещество светлого цвета; бумажно-фольгированный сверток красного цвета с одной стороны, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный пакет №. Далее в ходе обыска на диване в белом пластиковом контейнере были обнаружены пять свертков, а именно полимерный прозрачный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, свертки в количестве трех штук перемотанные желтой изолентой по краям, полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все свертки были изъяты и упакованы в бумажный пакет № (Том 1 л.д.90-93), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 2 л.д. 77-84), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес> вещества массами 0,93г; 0,04 из пакета №, массами 5,94г, 9,60г, 9,51г, 9,63г из пакета № содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. (Том 2 л.д.71-75)

6. Протоколом личного досмотра задержанного ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 35 мин. до 23 час. 31 мин., в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно которому, у ФИО2 в отделе рюкзака был обнаружен портсигар, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № (Том 1 л.д. 10), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 55 мин. до 02 час. 35 мин., был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, в ходе которого в зале на диване в прозрачном пластиковом контейнере были обнаружены: полимерный прозрачный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, внутри которого находился порошкообразное вещество светлого цвета; бумажно-фольгированный сверток красного цвета с одной стороны, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный пакет №. Далее в ходе обыска на диване в белом пластиковом контейнере были обнаружены пять свертков, а именно полимерный прозрачный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, свертки в количестве трех штук перемотанные желтой изолентой по краям, полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все свертки были изъяты и упакованы в бумажный пакет № (Том 1 л.д. 90-93), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с первоначальной упаковкой (Том 2 л.д.95-100), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество - амфетамин, с первоначальными упаковками (Том 2 л.д. 77-84), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35) протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д.210-228), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество из пакета № массой 0,56г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 1 л.д.201-203), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, массой 0,55г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 1 л.д.207-212), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес>

- вещество массой 1,96г из пакета № содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг.

- вещество массой 7,80г из пакета № содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 2 л.д. 71-75)

7. Протоколом личного досмотра задержанного ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 40 мин. до 20 час. 05 мин., в служебном автомобиле у 

<

адрес> территории Садовая в 

<

адрес>, согласно которому, у ФИО2: 

- в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился двойной полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный пакет №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, заверенный подписями участвующих лиц; 

- в правом боковом наружном кармане куртки, был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi» в корпусах темного цвета, который был изъят и упакован в пакет №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, заверенный подписями участвующих лиц (Том 2 л.д. 135), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 2 л.д.206-209), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащие фотографии, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств (Том 2 л.д.198-202), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi С 35», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащий переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 в составе группы с интернет-магазином (Том 4 л.д.241-250, т. 5 л.д. 1-50), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (Том 4 л.д. 118-133), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 массой 41,4 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 2 л.д.147-148), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 41,3 г, на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 2 л.д.153-156).

8. Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 18 мин., в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), в бетонной плите, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом тёмного цвета (Том 2 л.д. 247-250), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащий фотографии, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств, в том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 2 л.д.198-202) протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащие переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 в составе группы с интернет-магазином «Vegas». В том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 4 л.д.241-250, т. 5 л.д. 1-50), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,65г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 18 мин. в пределах географических координат: № в.д. (

<

адрес>), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 3 л.д.3-5 )

9. Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 25 мин. до 14 час. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 20 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у основания фундамента в земле у электрощитовой станции, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом тёмного цвета (Том 3 л.д. 36-39), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 20 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.95524, 73.46256), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащий фотографии, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств, в том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 2 л.д.198-202), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащий переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 в составе группы с интернет-магазином. В том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 4 л.д. 241-250, т. 5 л.д. 1-50), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,57г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 25 мин. до 14 час. 40 мин. в пределах географических координат: 54.95524 с.ш., 73.46256 в.д. (

<

адрес>, пер. Камерный, 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 3 л.д. 42-44)

10. Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 45 мин. до 15 час. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом тёмного цвета (Том 3 л.д. 71-74), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54№), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащий фотографии, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств, в том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 2 л.д.198-202), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащие переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 в составе группы с интернет-магазином «Vegas». В том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 4 л.д.241-250, т. 5 л.д. 1-50), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,65г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 45 мин. до 15 час. 00 мин. в пределах географических координат: № в.д. (

<

адрес>, пер. Камерный, 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 3 л.д.77-79)

11. Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 10 мин. до 15 час. 25 мин., в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у бетонного основания теплотрассы в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом тёмного цвета (Том 3 л.д. 104-107), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащий фотографии, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств, в том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 2 л.д.198-202 ), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащий переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 в составе группы с интернет-магазином «Vegas». В том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 4 л.д.241-250, т. 5 л.д. 1-50), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,63г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 10 мин. до 15 час. 25 мин. в пределах географических координат: 54.№ в.д. (

<

адрес>, пер. Камерный, 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 3 л.д. 110-112)

12. Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин., в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 35 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом тёмного цвета (Том 3 л.д. 137-140), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 35 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащий фотографии, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств, в том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 2 л.д. 198-202), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащий переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 в составе группы с интернет-магазином «Vegas». В том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 4 л.д.241-250, т. 5 л.д. 1-50), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,66г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин. в пределах географических координат: 54№ в.д. (

<

адрес>, пер. Камерный, 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (Том 3 л.д.143-145)

13. Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 05 мин., в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 15 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом тёмного цвета (Том 3 л.д. 172-175), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 15 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с первоначальной упаковкой (Том 4 л.д.28-35), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащий фотографии, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств, в том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 2 л.д. 198-202), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Realmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержащие переписку и фотографии, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 в составе группы с интернет-магазином «Vegas». В том числе фотографию с изображением тайника-закладки, (географические координаты №) (Том 4 л.д.241-250, т. 5 л.д. 1-50), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,63г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 05 мин. в пределах географических координат: 54№ в.д. (

<

адрес>, пер. Камерный, 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №(Том 3л.д.178-180)

Оценив исследованные доказательства по уголовному делу, в их совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной полностью.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО2 и неустановленное лицо пытались сбыть наркотическое средство в том числе в, значительном и крупном размере, осознавали преступность своего деяния, желали наступления преступного результата. Противоправность деяния для них была очевидной. Сбывая наркотическое средство подсудимый, действовал совместно и согласованно с неустановленным лицом, с которым связывался с использованием сети «Интернет» посредством которого получал данные о местонахождении тайника с наркотическим средством, откуда забирал наркотические средства. После этого должен был поместить в тайники – «закладки» наркотические средства, предназначенные для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям путем предоставления им фотографии мест в которые он помещал наркотические средства, т.е. квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору группой лиц нашел свое подтверждение. Преступление до конца не довели, т.к. наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

У суда нет оснований не доверять свидетелям по делу, показания которых согласуются между собой и подтверждаются объективными доказательствами. Причин для оговора либо фальсификации доказательств суд не установил.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по:

По 9 эпизодам изъятия наркотических средств по ч. 3 ст. 30 — п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так же действия подсудимого ФИО2 по 3 эпизодам суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый осознавал преступность своего деяния, желал наступления преступного результата. Противоправность деяния для него была очевидной.

Суд исключает из объема обвинения ФИО2 признак незаконного приобретения, т.к. обстоятельства и место их приобретения в ходе предварительного следствия установлено не было.

При назначении наказания суд учитывает, что совершено тяжкое и особо тяжкие преступления ст.15 ч.4,5 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в силу ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. Признание вины, раскаяние в содеянном. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

Учитывая личность подсудимого ФИО2, характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, однако с учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, ФИО1, ранее судим, совершил преступление при рецидиве преступления ч. 1 ст. 18 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания связанного с лишением свободы и находит возможным не применять дополнительный вид наказания предусмотренного санкциями ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ. Наказание назначить с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ (по неоконченным преступлениям). С учетом вышеизложенного суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы на основании п. «В» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу наркотические средства оставить на хранении в ОП № до расследования уголовного дела в отношении неустановленного лица, диск хранить при деле, сотовые телефоны конфисковать в доход государства.

Решая вопрос о взыскании процессуальных издержек суд учитывает, материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, а так же его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, находит возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек связанных с вознаграждением адвокату.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ:

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений по ч. 3 ст. 30 – п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 – п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (9 эпизодов), ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

1. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

2. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

3. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

4. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

5. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет

6. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

7. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

8. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

9. По ч. 3 ст. 30 - п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

10. По ч. 3 ст. 30 - п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет.

11. По ч. 3 ст. 30 - п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет.

12. По ч. 3 ст. 30 - п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет.

13. по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 4 месяца.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Советского районного суда г. Омска от 15.06.2023г. и окончательно назначить наказание в виде 11 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «А» ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 20.06.2024г., до дня вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета одного дня содержания под стражей одному дню отбытия наказания. Зачесть в срок наказания отбытый срок по приговору Советского районного суда г. Омска от 15.06.2023г. в период с 15.06.2023г. по 19.06.2024г.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде изменить на содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу. Содержать в СИЗО г. Омска.

В силу, ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки связанные с выплатой вознаграждения адвокату подсудимого возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства оставить на хранении в УНК УМВД России по Омской области, по адресу: 

<

...>, до расследования уголовного дела в отношении неустановленного лица, диски с видеозаписью личного досмотра ФИО2 хранить при деле, мобильный телефон марки мобильным телефоном «Realmi», мобильный телефон марки «Realmi C35» -конфисковать в доход государства, два мобильных телефона «Huawei»- вернуть ФИО2, весы и первоначальную упаковку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний.

Председательствующий А.А. Матыцин